TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1265/LĐLĐ-TGNC
V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống
dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh
	[bookmark: _GoBack]Bình Định, ngày 16 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:
	- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy,các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh:Công văn 5721/UBND-VX ngày 14/9/2021 về việc tiếp tục thực hiện phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 214/TB-VPCP ngày 12/9/2021; Công văn 5722/UBND-VX ngày 14/9/2021 về tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh…; Kế hoạch số 130/KH-TLĐ ngày 01/9/2021 về việc tổ chức phong trào thi đua “Công nhân viên chức lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ)tỉnh đề nghị các cấp công đoàn và đoàn viên, người lao động (ĐVNLĐ) trong tỉnh thực hiện tốt một số nội dung sau:
1.Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các kênh truyền thông trong công tác tuyên truyền, phổ biến cho ĐVNLĐ nâng cao ý thức tự giác, chấp hành nghiêm túc các quy định, các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về phòng, chống dịch, truyền thống đoàn kết, tinh thần yêu nước của dân tộc và hành động có trách nhiệm của công dân về bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm “ai ở đâu ở đó” với những nơi giãn cách. Chú ý tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tại Thông báo số 226/TB-VPCP ngày 30/8/2021.
2.“Mỗi cơ quan, đơn vị là một pháo đài”, “Mỗi cán bộ ĐVNLĐ là một chiến sĩ”trong cuộc chiến chống dịch bệnh: chủ động nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện và vận động, thuyết phục đồng nghiệp, người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và thông điệp 5T của Bộ Y tế về “Pháo đài” chống dịch Covid-19 trong tăng cường giãn cách xã hội, đó là:
- Tuân thủ nghiêm 5K: Thực hiện nghiêm giãn cách, “ai ở đâu ở đó”. Cách ly người với người, nhà với nhà, xã với xã. Thực hiện nghiêm 5K khi phải ra khỏi nhà.
- Thực phẩm đủ tại nhà: Cung cấp đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, để người dân an tâm ở nhà. Đảm bảo an sinh xã hội tại nhà, đặc biệt quan tâm tới gia đình có người nhiễm, người có hoàn cảnh khó khăn, nhóm dễ bị tổn thương...
- Thầy, thuốc đến tận gia: Bảo đảm mọi người dân được chăm sóc y tế. Tổ chức trạm y tế lưu động tại các xã/phường để người dân được tiếp cận dịch vụ y tế; tổ chức quản lý, chăm sóc người nhiễm tại các địa phương áp dụng cách ly, điều trị F0 tại nhà.Cung cấp túi thuốc cho người bệnh. Sơ cấp cứu ban đầu và phát thuốc điều trị bệnh mãn tính cho nhân dân.
- Test COVID tất cả: Thực hiện xét nghiệm toàn bộ người dân, đặc biệt là tại các địa bàn có nguy cơ rất cao, hoặc nguy cơ cao (vùng đỏ, vùng cam) để sàng lọc, phát hiện sớm người nhiễm, hạn chế lây lan ra cộng đồng và tổ chức chăm sóc người nhiễm phù hợp. Hướng dẫn người dân tự xét nghiệm dưới sự giám sát của nhân viên y tế hoặc đội ngũ tình nguyện.
- Tiêm chủng tại phường/xã: Tiêm vaccine phòng COVID-19 ngay ở xã, phường, tại trạm y tế hoặc điểm tiêm lưu động, bố trí nhiều điểm tiêm để người dân trong các nhóm đối tượng tiêm chủng được tiêm vaccine phòng COVID-19 sớm nhất, gần nhà nhất có thể.
3.Động viên ĐVNLĐ tham gia các tổ covid cộng đồng, các tổ tự quản, các tổ, đội, nhóm tuyên truyền lưu động và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 góp phần đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch trên địa bàn đảm bảo thực chất hiệu quả.
4.Tham gia các đội hình tình nguyện hỗ trợ ngành Y tế trong hướng dẫn người dân tiêm vắc xin, test nhanh, xét nghiệm, tầm soát, hỗ trợ ngành Công an, Quân đội tăng cường công tác giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.
5.Chủ động nắm các thông tin, tình hình đời sống việc làm của ĐVNLĐ; thường xuyên phối hợp trao đổi và thống nhất với người sử dụng lao động, thủ trưởng cơ quan, đơn vị về các giải pháp đảm bảo an toàn ổn định đời sống duy trì việc làm cho ĐVNLĐ và hoạt động của doanh nghiệp; tham gia giám sát các biện pháp phòng chống dịch.Vận động ĐVNLĐ chia sẻ với khó khăn của doanh nghiệp, tích cực tham gia lao động sản xuất với năng suất cao, chất lượng tốt góp phần sớm ổn định sản xuất đảm bảo việc làm và đời sống; không bị kích động lôi kéo để gây rối và thực hiện các hành vi trái pháp luật.
6. Kịp thời cung cấp thông tin về kết quả công tác phòng, chống dịch và nỗ lực chăm lo hỗ trợ của các cấp công đoàn đối với ĐVNLĐ;phát hiện biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, cách làm sáng tạo, hiệu quả và có nhiều thành tích đóng góp trong công tác phòng chống dịch, các tập thể cá nhân có nhiều đóng góp vào nguồn lực ủng hộ công tác phòng, chống dịch; phê bình, kiểm điểm những đơn vị, cá nhân chưa làm tốt hoặc vi phạm.
7.Tùy vào tình hình thực tế của dịch bệnh ở địa phương, ngành, đơn vị để đưa ra các giải pháp linh hoạt, cụ thể,phù hợp với tình hình mới. Kịp thời ngăn chặn không để dịch lan rộng, nhất là ở những khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao do tập trung công người như các khu kinh tế, khu, cụm công nghiệp…có các giải pháp tổ chức lại sản xuất phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Liên đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Lê Từ Bình